
Determinazione Dirigenziale n° 46/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 59/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO TEKNOSISTEM
SRL (P.I. 03066500178) DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI SCAFFALATURE
METALLICHE PRESSO IL NUOVO MAGAZZINO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA –
CIG 892179849E. ESERCIZIO DELL' OPZIONE RELATIVA ALL'ARCHIVIO 2 - IMPEGNO
DI SPESA 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 con relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15 giugno 2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – Triennio 2021-
2023, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021-2023 OBO.07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.007 “Approvvigionamento di
beni e servizi - Affidamenti diretti di forniture di beni e servizi (anche SINTEL)”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);

Premesso che:

N.46/2022

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 1544/2021 in data 7/10/2021 il Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta ha disposto di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del
D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e novellato dal D.L. 77/2021,
convertito con modificazioni con L. 108/2021, all’affidamento diretto della fornitura di
scaffalature e posa in opera relative all’Archivio 1 all’Operatore Economico TEKNOSISTEM
S.R.L., con sede legale in Via T. Baresani, 13/15 - Folzano (BS) – P.I. 03066500178,
impegnando la spesa per un importo contrattuale pari ad € 89.500,00 oltre IVA 22% pari ad €
19.690,00 per complessivi € 109.190,00 (di cui € 1.200,00 quali oneri della sicurezza);

la Stazione appaltante si riservava altresì la facoltà di esercizio dell’opzione di cui all’art. 106,
co.1 lett. a) del Codice per l’acquisto di una ulteriore fornitura e posa in opera di scaffalature
relative all’Archivio 2 per un importo contrattualizzato di € 27.700,00 al lordo degli oneri della
sicurezza, pari ad € 300,00 e al netto dell’IVA;

Osservato che, rispetto all’atto dell’affidamento della fornitura ed alla stima iniziale dei fabbisogni, a
seguito di numerosi sopralluoghi e di verifiche successive, è stata riscontrata l’effettiva necessità di
aumentare le scaffalature per l’archiviazione della documentazione oggetto di conservazione;

Verificata quindi, da parte dei tecnici dell’Ufficio procedente, la concreta disponibilità di spazi
sufficienti alla collocazione dell’ulteriore quantitativo di scaffalature relativo all’Archivio 2;

Ritenuto, pertanto, di attivare la prestazione opzionale per l’acquisto di una ulteriore fornitura e posa
in opera di scaffalature relative all’Archivio 2 per un importo contrattualizzato di € 27.700,00 al lordo
degli oneri della sicurezza, pari ad € 300,00 e al netto dell’IVA, e procedere al relativo impegno della
spesa;

Dato atto che, ai fini della presente procedura, il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi
dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il Geom. Giuliano Tarletti del Settore della Stazione Appaltante –
CUC di Area Vasta/Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse, di procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. a) del Codice,
all'esercizio dell’opzione per l’acquisto di una ulteriore fornitura e posa in opera di scaffalature
relative all’Archivio 2, a favore all’Operatore Economico TEKNOSISTEM S.R.L., con sede
legale in Via T. Baresani, 13/15 - Folzano (BS) – P.I. 03066500178, a fronte di un importo
contrattuale di € 27.700,00 oltre IVA 22% pari ad € 6.094,00 per complessivi € 33.794,00 (di cui
€ 300,00 quali oneri della sicurezza);

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 33.794,00 (IVA inclusa), esigibile nell’anno in corso, al
capitolo 90001180 del Bilancio di previsione 2022/2024, PEG SER.07.007;

2.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il Geom. Giuliano Tarletti del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area
Vasta/Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Smart) CIG 892179849E;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al5.

N.46/2022

Documento firmato digitalmente



TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 18-01-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.46/2022

Documento firmato digitalmente


